
 

Decreto Rep.  

Decreto  
Autorizzazione all’affidamento della fornitura di postazioni informatiche, comprensivi di materiali e servizi 
accessori, per lo svolgimento del concorso nazionale per l’accesso dei medici alle Scuole di 
specializzazione di area sanitaria per l’A.A. 2019/2020 (App. DSIT-2029 CIG 8416132BD3) mediante 
affidamento sopra soglia comunitaria tramite procedura negoziata senza pubblicazione del bando, per 
estrema urgenza, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. c) D.lgs. 50/2016 s.m.i.. 

 
IL DIRIGENTE  

Responsabile del C.d.R.  
Direzione Sistemi Informativi e Tecnologie 

 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 

 

VISTI il Codice dei Contratti Pubblici, D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

  

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, approvato con D.R. 

1315/2017, ed in particolare l’art. 3, comma 1, lettera a) e l’art. 48 comma 2 lett. d); 

 

VISTO il Decreto direttoriale, rep. 7104-2020 del 31.08.2020 prot. 312333, che ha approvato progetto di 

acquisizione, ai sensi dell’art. 63, lett. c (estrema urgenza) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., della fornitura 

descritta in oggetto; 

 
CONSIDERATO che non è possibile utilizzare lo strumento del MePA, Mercato elettronico per la Pubblica 
Amministrazione attraverso il portale di CON.S.I.P. S.p.a. “Concessionaria Servizi Informativi Pubblici, in 
quanto la spesa presunta risulta superiore alla soglia comunitaria; 
 
ACCERTATO  che, alla data di adozione del presente provvedimento, risulta attiva la Convenzione 
Consip denominata “Personal computer portatili e Tablet 4” inerente la tipologia di fornitura in oggetto, 
ma che non risulta possibile procedere all’acquisto in adesione alla medesima in quanto gli operatori 
aggiudicatari, in data 30.07.2020, causa emergenza sanitaria, hanno comunicato formalmente 
all’Università di Padova (Ateneo originariamente designato come soggetto aggregatore per tale 
prestazione per la marco area del Veneto) di non essere in grado di garantire la consegna dei dispositivi 
nei tempi richiesti per il Lotto 1, mentre per il Lotto 2 il massimale della convenzione si è esaurito a far 
data dal 27/07/2020; 
 
CONSIDERATO che per ragione di tempi molto ristretti non è materialmente possibile procedere con una 
autonoma ed ulteriore indagine di mercato; 
 
RITENUTO pertanto, per ragioni di economicità ed efficacia dell’attività amministrativa, di poter utilizzare 
quale riferimento, l’indagine di mercato effettuata dall’Università di Padova (che si ricorda era la sede 
originaria e unica della procedura de qua); 
 
ACCERTATO che l’indagine di mercato dell’Università di Padova  ha visto  coinvolto numero  3 (tre) 
vendor leader (HP, Lenovo e Dell), tramite i loro partner, che si sono resi disponibili a garantire il 
quantitativo richiesto nei brevi tempi prescritti, e che, in particolare, l’operatore economico Niwa Italia Srl, 
con sede in Padova, via Giolitti n. 43 – P.IVA/C.F.: 04856860285 era anche in grado di assicurare 
l’approvvigionamento di un prodotto tecnologicamente avanzato, corrispondente alle caratteristiche 
richieste e la configurazione degli apparati nei tempi prescritti per garantire il regolare svolgimento delle 
prove concorsuali delle specialità di medicina;  
 
VERIFICATO altresì che la soluzione proposta dalla Niwa Italia Srl  prevede comunque prodotti con 
benchmark similari,  ma a condizioni economiche complessive migliori rispetto a quelle ottenibili dalle 
Convenzioni Consip; 

 

PRESO ATTO del budget assegnato al C.d.R. Direzione Sistemi Informativi e Tecnologie dell’Università 

di Verona; 
  
RICHIAMATA la propria richiesta di acquisto (RDA) n. 67 del 28.08.2020, relativa alla richiesta di acquisto 
della fornitura descritta in oggetto; 
 

2020-UNVRCLE-0312392 - DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI E TECNOLOGIE -  Decreti 7110/2020 - 31/08/2020



 

Decreto Rep.  

 
DATO ATTO che per l’acquisizione della fornitura in oggetto, causa l’urgenza dovuta alla necessità di 
ricevere quanto necessario in tempi molto ristretti, non è materialmente possibile seguire l’espletamento 
delle procedure ordinarie di affidamento; 
 
 PRESO ATTO, pertanto, che è necessario attivare la procedura negoziata, senza previa pubblicazione 
di bando per estrema urgenza, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett c) del D.lgs. 50/2016, che come da 
relazione del Responsabile del Procedimento del 27.08.2020 (atto conservato presso la direzione Tecnica 
e Logistica), redatto ai sensi dell’art. 23, commi 14 e 15, del D.lgs. 50/2016 smi, il cui esito viene 
sintetizzato di seguito:  
 

 TIPOLOGIA DEL CONTRATTO: contratto d’appalto passivo; 

 DESCRIZIONE: Fornitura di postazioni informatiche, comprensivi di materiali e servizi accessori, per 
lo svolgimento del concorso nazionale per l’accesso dei medici alle Scuole di specializzazione di 
area sanitaria per l’A.A. 2019/2020 (App. DSIT-2029 CIG 8416132BD3) 

 PROCEDURA DI GARA. Procedura negoziata, sopra soglia comunitaria, senza previa pubblicazione 
di bando, ai sensi dell'art. 63, comma 2, lett c) (estrema urgenza) del D.lgs. 50/2016 s.m.i; 

 CONTRAENTE: Niwa Italia Srl, con sede in Padova, via Giolitti n. 43 – P.IVA/C.F.: 04856860285 

 IMPORTO CONTRATTUALE: Euro 316,800,00 IVA (Euro 386.496,00 inclusa IVA)   

 DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO: Dott. Valerio Paiusco, Responsabile 
dell’Area Servizi della Direzione Sistemi Informativi e Tecnologie; 

 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott. Giovanni Bianco, Dirigente Direzione Sistemi 
Informativi e Tecnologie; 

 PUBBLICAZIONI: l’esito della procedura verrà pubblicato all’albo ufficiale della stazione appaltante, 
sul profilo committente sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 SPESA: complessiva di Euro 386.496,00 desumibile dal quadro economico sotto riportato, è 
imputata sul budget 2020 VOCE COAN UA.VR.020.D06.B-INFRAST, che presenta sufficiente 
disponibilità: 

 

IMPORTO DELLA FORNITURA Euro Tot. Euro 

a.1 

Fornitura di postazioni informatiche, comprensivi di materiali e servizi 
accessori, per lo svolgimento del concorso nazionale per l’accesso 
dei medici alle Scuole di specializzazione di area sanitaria per l’A.A. 
2019/2020 

316.800,00              

 

a.2 Oneri per la sicurezza per rischi interferenti  00,00 
 

 Sommano= 316.800,00 316.800,00 

SOMME A DISPOSIZIONE 

b Tassa ANAC (esonero ai sensi art. 65 D.L. 19.05.2020, n. 34) 00,00  

e IVA 22 % applicata alla somma di a.1 e a.2  69.696,00 
 

Sommano= 69.696,00 69.696,00 

TOTALE COMPLESSIVO= 386.496,00 386.496,00 

RITENUTO che,  data l’urgenza, si possa procedere con la stipula del contratto sotto le riserve di legge;  

VISTO l’art. 15 comma 2 del citato Regolamento di Ateneo per l’amm.ne, la finanza e la contabilità, che 

dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio e pertanto la competenza ad autorizzare la spesa 

è del responsabile del Centro di responsabilità; 

SENTITA la dirigente della Direzione Tecnica e Logistica, Dott.ssa Elena Nalesso. 

DECRETA 

Art. 1)  per le motivazioni di cui in premessa è autorizzato l’affidamento della fornitura di postazioni 

informatiche, comprensivi di materiali e servizi accessori, per lo svolgimento del concorso nazionale per 

l’accesso dei medici alle Scuole di specializzazione di area sanitaria per l’A.A. 2019/2020 (App. DSIT-

2029 - CIG 8416132BD3), all’operatore economico Niwa Italia Srl, con sede in Padova, via Giolitti n. 

43 – P.IVA/C.F.: 04856860285, per l’importo contrattuale di Euro 316,800,00 IVA (Euro 386.496,00 

inclusa IVA)   



 

Decreto Rep.  

Art. 2)  è approvata la stipula del contratto d’appalto sotto riserva di legge con l’operatore economico 
sopracitato, data l’urgenza descritta in narrativa; 

Art. 3)  è autorizzata la spesa complessiva di Euro 386.496,00 IVA inclusa, desumibile dal quadro 

economico soprariportato, sul Budget 2020 della Direzione Servizi Informativi e Tecnologie imputatala 

sulla voce COAN  UA.VR.020.D06.B-INFRAST, che presenta sufficiente disponibilità. 

Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione 

Amministrazione e Finanza. 

 

 IL DIRIGENTE 

 Dott. Giovanni Bianco 
 
 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel 
sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli 

articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i.. 


		2020-08-31T11:10:36+0200
	IT
	Giovanni Bianco




